Pag. 31168

]

0

JUEVES, 23 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 225

7.5.VARIOS

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA, SEGURIDAD
Y SIMPLIFICACION ADMINISTRATIVA

SECRETARIA GENERAL

CVE-2023-10056 Resolucion de 20 de noviembre de 2023, por la que se acuerda rea-
lizar el tramite de consulta publica previa respecto a la futura Ley de
Simplificacion Administrativa de Cantabria.

El presente texto tiene como finalidad servir de base a la consulta previa a la elaboracién
del anteproyecto de la Ley de Simplificacion Administrativa de Cantabria, de tal forma que los
agentes implicados y, en particular, la ciudadania, tengan la posibilidad de participar de forma
activa y realizar aportaciones a la misma.

De conformidad con lo establecido en el articulo 51.2 de la Ley de Cantabria 5/2018, de
22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracién y del Sector Publico
Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria, con caracter previo a la elaboracion del
anteproyecto de ley, se sustanciard una consulta publica que se publicara en el BOC y en el
portal de transparencia.

Segun lo dispuesto en el articulo 133 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, en la consulta previa se recabara la
opinidn de los sujetos y de las demas organizaciones mas representativas potencialmente
afectadas por la futura norma acerca de los problemas que se pretenden solucionar con la
iniciativa, la necesidad y oportunidad de su correspondiente aprobacion, los objetivos de la
norma y las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

ANTECEDENTES DE LA NORMA.

De acuerdo con lo previsto en el Decreto 54/2003, de 20 de julio, por el que se modifica
parcialmente la estructura organica basica de las Consejerias del Gobierno de Cantabria, la
Consejeria de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificacién Administrativa del Gobierno de
Cantabria tiene previsto, a través de la Direccion General de Simplificacion Administrativa,
Transparencia y Participacion Ciudadana: "Promover la simplificacion administrativa con el ob-
jeto de conseguir la reduccidn de loa tramites administrativos necesarios para el desarrollo de
la actividad econdmica, de forma que supongan una ayuda a las empresas, emprendedores/as
y sectores que generen crecimiento econdmico, asi como simplificar los medios de relacion de
los ciudadanos con la Administracién. Para ello, con caracter transversal, le correspondera el
impulso de cualquier clase de modificaciones organizativas, inversién tecnolégica y las corres-
pondientes modificaciones normativas necesarias para mejorar su implementacién conforme
los principios de eficacia y eficiencia para el cumplimiento de esta competencia".

De este modo, Cantabria se propone para lograrlo impulsar un programa de simplificacion y
mejora regulatoria, que se concrete primeramente en esta Ley, examinando la regulacion que
le compete y afrontando, en todas las areas, su simplificacion, mejora y depuracion. exami-
nando una vez mas sus propios procedimientos y plazos de tramitacion; previendo, por ultimo,
medidas organizativas que refuercen la coordinacion y proactividad del sector publico, sin que

boc.cantabria.es

!/,

e

A

CVE-2023-10056

1/3




Pag. 31169

JUEVES, 23 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 225

ello suponga merma de las competencias de comprobacidn y evitando que se vean afectados
los requerimientos que resulten en todo caso necesarios.

PROBLEMAS QUE SE PRETENDEN SOLUCIONAR CON LA NUEVA NORMA

La elaboracion de esta norma pretende servir de instrumento al objeto de realizar las re-
formas legales necesarias en la normativa sectorial que permitan impulsar el procedimiento de
simplificacion administrativa. Se pretende, por tanto, simplificar y agilizar la accién y funciona-
miento de la Administracién Publica, mejorando los procesos, examinando los procedimientos
administrativos, eliminando tramites superfluos y reduciendo plazos de tramitacion. Con esta
finalidad se pretende automatizar la accién administrativa utilizando nuevas herramientas tec-
noldgicas.

NECESIDAD Y OPORTUNIDAD DE SU APROBACION

Los principios de simplificacion administrativa fueron asumidos por el Estado mediante la
aprobacion, primero, del Manual de Simplificacién Administrativa y reduccidon de cargas para
la Administracion General del Estado, y después por la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Pro-
cedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y la Ley 40/2015, de 1 de
octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, asi como por una extensa normativa estatal
en materia de simplificacion y agilizacién procedimental y la creacién de un modelo de gober-
nanza publica para su regulacion y supervision.

En la misma linea, desde hace varios afios en el ambito autondmico se han ido realizando
modificaciones de la normativa sectorial, al objeto de reducir las cargas administrativas para
el administrado y conseguir una mayor eficiencia en las relaciones entre la Administracion, la
ciudadania y el tejido empresarial y social de la Comunidad.

La futura norma sera un instrumento mas de mejora para los servicios publicos, la garantia
de los derechos sociales y el desarrollo de actividades econémicas en Cantabria, haciéndolas
mas competitivas, haciendo mas competitivo a nuestro sector publico autonémico vy, a la pos-
tre, aumentando la competitividad de la Comunidad Auténoma.

OBJETIVOS DE LA NORMA.

El objetivo de la norma es ahondar en el proceso de simplificacion administrativa, preten-
diendo unificar en una sola norma todas las medidas de simplificacién administrativa existen-
tes en la actualidad e incorporar nuevas medidas que permitiran eliminar trabas burocraticas
para ciudadanos y empresas.

Para ello, la norma pretende regular, entre otras medidas, la revision de los silencios admi-
nistrativos sobre los que no exista regulacion nacional o europea basica, modificando el sen-
tido positivamente; la ampliacion de las declaraciones responsables y comunicaciones previas
como herramienta de agilizacidon de los procedimientos; la simplificacion de procedimientos y
reduccion, en la media de lo posible, de informes y dictamenes que no tengan caracter obli-
gatorio ni vinculante en los procesos; la reduccion al maximo de la documentacion a aportar
por los interesados en la tramitacion de los procedimientos, asi como la eliminacion de trabas
administrativas para el ciudadano.

Asimismo, establecerd medidas de tramitacion conjunta y gestion coordinada de proyectos
y procedimientos; mejorara el sistema de apoyo administrativo a la implantacidon de iniciativas
empresariales; y reducira los plazos de tramitacion de los procedimientos.

boc.cantabria.es

N
)
J4

)|

CVE-2023-10056

2/3




P&g. 31170

]

3

JUEVES, 23 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 225

POSIBLES SOLUCIONES ALTERNATIVAS, REGULATORIAS Y NO REGULATORIAS

La seguridad juridica y la necesidad de dotar de rango de legal a aquellos aspectos necesa-
rios que den soporte a las politicas de simplificacién administrativa han puesto de manifiesto
la necesidad de dotar a la Comunidad Auténoma de Cantabria de un instrumento juridico de
rango legal, todo ello dentro de las competencias que le asisten a la Comunidad Auténoma,
conforme lo estipulado en el articulo 148 de la Constitucién Espafiola y en el articulo 24, apar-
tados 1 y 32 de la Ley 8/1981, de 30 de diciembre, de Estatuto de Autonomia para Cantabria.

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede,

RESUELVO

Primero. Acordar la realizacion del tramite de consulta publica previa con respecto a la fu-
tura redaccion de la Ley de Simplificacidon Administrativa de Cantabria.

Segundo. Disponer la publicaciéon de la presente Resolucidn en el Portal de Transparencia
de Cantabria, a efectos de recabar la opinion de los sujetos y de las organizaciones mas repre-
sentativas potencialmente afectados por la futura norma, acerca de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura Ley.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacidn.

c) Los objetivos de dicha Ley.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Las correspondientes opiniones deberan realizarse por escrito y se dirigiran a la Direccidn
General de Simplificacion Administrativa, Transparencia y Participacién Ciudadana, ubicada
en la calle Pefia Herbosa, numero 29, de Santander, pudiendo ser presentadas en su Registro
Electrénico General, asi como en los Registros u oficinas establecidos en el articulo 134.8 de la
Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Admi-
nistracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria. Dichas
opiniones podran realizarse durante el plazo de veinte dias habiles a contar desde la publica-
cion de la presente Resolucién en el Boletin Oficial de Cantabria.

Igualmente, podran presentarse las alegaciones a través del portal de transparencia en que
se publicara la presente Resolucién, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las instruccio-
nes contenidas en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal a través de la siguiente
direccion: http://participacion.cantabria.es/

Santander, 20 de noviembre de 2023.
La secretaria general de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificacion Administrativa,

Maria Eugenia Gutiérrez Palacio.
2023/10056

boc.cantabria.es

. ) (K

R
i - | GOBIERNO <
" e 2

>

CVE-2023-10056

3/3




	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9912	Resolución de delegación de competencia en la persona titular de la Secretaría General de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente.

	Consejería de Salud
	CVE-2023-9965	Resolución por la que se adjudica el puesto de trabajo número 10180, Secretario/a Alto Cargo, de la Dirección General de Farmacia, Humanización y Coordinación Sociosanitaria de la Consejería de Salud, convocado por Orden PRE/129/2023, de 29 

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-9967	Resolución de avocación puntual de competencia asumida por la Junta de Gobierno Local, para el conocimiento y resolución del expediente de segregación y agrupación de unas parcelas municipales, para la formación de la parcela A.I.3. Expedien

	Junta Vecinal de Mioño
	CVE-2023-9972	Acuerdo de delegación de competencias en materia de contratación. Expediente SIJ/4/2015.

	Junta Vecinal de Otañes
	CVE-2023-9974	Acuerdo de delegación de competencias en materia de contratación. Expediente SIJ/7/2015.

	Junta Vecinal de Sámano
	CVE-2023-9969	Acuerdo de delegación de competencias en materia de contratación. Expediente SIJ/8/2015.
	CVE-2023-9970	Acuerdo de delegación de competencias en vocal de la Junta Vecinal. Expediente SIJ/81/2023.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2023-9947	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para cubrir, mediante concurso, una plaza de Técnico de Urbanismo, designación del Tribunal calificador y fecha de valoración de méritos. Expediente 1747/2022.
	CVE-2023-9989	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 219, de 15 de noviembre de 2023, de Resolución por la que se aprueban la bases que han de regir la convocatoria y proceso de selección de personal laboral t

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-9953	Bases y convocatoria para la selección de personal para cubrir en propiedad como personal laboral, mediante oposición, turno libre, de una plaza de Coordinador Técnico Deportivo, grupo A, subgrupo A1. Expediente 2023/3553.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-9966	Convocatoria y bases reguladoras que han de regir el proceso selectivo para la constitución de una bolsa de empleo de Aparejador. Expediente 11588T/2023.
	CVE-2023-9968	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para el proceso se selección de una plaza de Administrativo, designación de los miembros del Tribunal de valoración y convocatoria de la fase de concurso. Expediente 2454K/2023.


	2.3.Otros
	Junta Vecinal de Mioño
	CVE-2023-9973	Acuerdo de reconocimiento de retribución parcial. Expediente SIJ/99/2023.

	Junta Vecinal de Otañes
	CVE-2023-9975	Acuerdo de reconocimiento de retribución parcial. Expediente SIJ/85/2023.

	Junta Vecinal de Sámano
	CVE-2023-9971	Acuerdo de reconocimiento de retribución parcial de los miembros de la Junta Vecinal. Expediente SIJ/80/2023.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-9932	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 34/2023. Expediente 6130/2023.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-9985	Exposición pública de la cuenta general de 2020.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2023-10021	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 4/2023.
	CVE-2023-10022	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general, bases de ejecución y plantilla de personal para 2024.

	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2023-10032	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 7/2023.

	Ayuntamiento de Rionansa
	CVE-2023-10023	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 3/2023.

	Concejo Abierto de Aldueso
	CVE-2023-9960	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Arroyal de los Carabeos
	CVE-2023-9949	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Matamorosa
	CVE-2023-9959	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Parroquia de Malataja
	CVE-2023-9950	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de San Andrés de los Carabeos
	CVE-2023-9952	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-9976	Aprobación inicial y exposición pública del padrón del Precio Público del Servicio de Atención Domiciliaria correspondiente al mes de octubre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/6785.



	5.Expropiación Forzosa
	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2023-10043	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 217, de 13 de noviembre de 2023, de Información pública del Proyecto y Estudio de impacto ambiental de demolición de la estación depuradora de aguas residu


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9660	Resolución de concesión de subvenciones personales a inquilinos para pagos de renta de viviendas (Plan 2018-2021), correspondiente a julio de 2023.
	CVE-2023-9961	Resolución de concesión de subvenciones personales a inquilinos para pagos de rentas de viviendas (Plan 2018-2021), correspondiente a 1110 beneficiarios, mensualidad de agosto de 2023.
	CVE-2023-9962	Resolución por la que se deniega el pago de recibos justificados de la ayuda de alquiler protegido (Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del plan de vivienda de Cantabria 2018-2021). Mes de agosto de 202
	CVE-2023-9964	Resolución por la que se deniega el pago de recibos justificados de la ayuda de alquiler protegido (Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del plan de vivienda de Cantabria 2018-2021). Mes de julio 2023.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2023-9942	Extracto de la resolución del Consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación de 13 de noviembre de 2023 por la que se convocan para 2024 las ayudas a las inversiones a bordo de los buques pesqueros cofinanciadas por el Fondo 



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9695	Información pública del expediente de solicitud de autorización para techar edificación (instalación de módulo) en Quintana, municipio de Val de San Vicente. Expediente 314701.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-9930	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar aislada sita en Sámano, 115A. Expediente URB/370/2023.

	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2023-9827	Concesión de licencia de primera ocupación para construcción de una vivienda unifamiliar. Expediente 124/2017.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-9893	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de acondicionamiento de local a residencial, apartamento en calle Virgen del Camino, bloque 1, número 12, planta baja, autorizada en el expediente de obra mayor número 98/21.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2023-9656	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en barrio de La Cotera, 34, Lamadrid.


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-10056	Resolución de 20 de noviembre de 2023, por la que se acuerda realizar el trámite de consulta pública previa respecto a la futura Ley de Simplificación Administrativa de Cantabria.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2023-9978	Resolución por la que se modifica el stock explotable de almeja del Plan de Explotación de las Zonas de Producción de Moluscos de Santoña para la campaña 2023.

	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2023-9756	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad para nave destinada a cuadra de ganado vacuno de carne en barrio Los Llanos de Navajeda. Expediente 442/2022.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-10024	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 218, de 14 de noviembre de 2023, de exposición pública del expediente de cesión gratuita a Gestión de Viviendas e Infraestructuras en Cantabria SL, del inm

	Junta Vecinal de El Tejo
	CVE-2023-9958	Aprobación definitiva del expediente de desafectación y alteración de la calificación jurídica de bien, para su declaración como terreno patrimonial con la calificación de parcela sobrante de vía pública.




		Gobierno de Cantabria
	2023-11-21T07:56:22+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




